问题 1 ..... 4

问题 2 ..... 12

问题 3 ..... 21

其他问题 ..... 25

6-17-4-1-4

问题 1

应收账款及营业利润。截至 2022 年 6 月 30 日，申请人应收账款账面价值

64,893.16 万元，较上年年底增加 14,791.62 万元，增幅 29.5%。报告期各

期，申请人的营业收入分别为 232,355.55 万元、 240,089.32 万元、

269,918.88 万元以及 126,814.48 万元，营业利润分别为 36,657.57 万

元.25,874.61 万元、19,794.53 万元以及 7,893.15 万元。2022 年 1-6 月公司

营业收入同比下降 5.69%,营业利润同比下降 30.07%。

请申请人：（1）提供 2021 年末各账龄段应收账款截至 2022 年 8 月 31 日

的回款情况，并说明应收账款坏账准备计提的合理性；（2）说明在 2022 年销

售收入同比下降的情况下，应收账款余额大幅增加的原因及合理性；（3）说

明截至 2022 年 1-9 月未经审计的经营情况（包括营业收入、毛利率、营业利

润及应收账款等），是否存在发行当年营业利润下滑超过 50%的情形，相关风

险是否充分披露；（4）2020-2022 年三年财务指标是否持续符合可转债发行条

件。请保荐机构、申报会计师说明核查依据、方法、过程，并发表明确核查意

见。

一、提供 2021年末各账龄段应收账款截至 2022年 8月 31日的回款情况，

并说明应收账款坏账准备计提的合理性

（一）2021年末各账龄段应收账款期后回款情况

公司 2021年末各账龄段应收账款、对应计提的坏账准备及期后回款情况如

下：

单位：万元

账龄

2021年 12月末
2022年 1-12

月回款
回款比例应收账款

余额
坏账准备 计提比例

应收账款

账面价值

1年以内 49,563.64 2,478.18 5% 47,085.46 45,120.11 91.03%

1-2年 3,723.06 1,116.92 30% 2,606.14 1,729.55 46.46%

2-3年 819.87 409.94 50% 409.93 145.64 17.76%

6-17-4-1-5

3年以上 1,554.05 1,554.05 100% 0.00 178.08 11.46%

合计数 55,660.63 5,559.09 9.99% 50,101.54 47,173.38 84.75%

截至 2022年 12月 31日，2021年末的应收账款已实现回款 84.75%，回款

情况良好。

（二）2021年末应收账款坏账准备计提的合理性

1、应收账款坏账准备计提政策的合理性

发行人根据信用风险特征将应收账款划分为若干组合，参考历史信用损失

经验，结合当前状况并考虑前瞻性信息，在组合基础上估计预期信用损失，确

定组合的依据如下：

组合名称 确定组合的依据 预期信用损失的计量方法

账龄组合
以账龄为信用风险组合

确认依据

参考历史信用损失经验，结合当前状况以及

考虑前瞻性信息，分账龄确认预期信用损失

率

关联方组合 应收合并范围内关联方 管理层评价风险较低，一般不计提减值准备

2021年末，发行人实际执行的账龄组合预期信用损失率与按照迁徙率模型

测算的预期信用损失率对比如下：

单位：万元

账龄
预期信用损失率

1年以内 1-2年 2-3年 3年以上

迁徙率模型测试的损失率 1.82% 23.60% 50.14% 100%

公司计提政策 5% 30% 50% 100%

2021年末应收账款账龄分布 49,563.64 3,723.06 819.87 1,554.05

计提坏账准备金额差异 1,576.12 238.28 -1.15 -

多计提坏账准备金额 1,813.25

注：迁徙率系上年年末某账龄余额结转至下年末仍未收回的金额占上年年末该账龄余额的